1º da Medida Provisória nº 1.000, de 2 de setembro de 2020, ou

dispositivos correspondentes na Lei dela resultante.

§ 2º É vedada a concessão do auxílio emergencial residual de

que trata o caput deste artigo ao beneficiário que:

I  -  tenha recebido,  no  ano de 2020,  rendimentos  tributáveis

acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e

setenta centavos);

II  –  tenha  a  posse  ou  a  propriedade  de  bens  ou  direitos,

incluída  a terra nua,  de  valor  total  superior  a  R$ 300.000,00 (trezentos mil

reais), em 31 de dezembro de 2020;

III  -  tenha  recebido  rendimentos  isentos,  não  tributáveis  ou